⁵⁸ *Introducción* cit. a *De natura...*, p. 682.

⁵⁹ Id., ib.

«Ad Vicentium Victorem», qui havia escrit d'una manera errònia sobre l'ànima dels animals:

«sic enim spiritum definisti, ut pecora appareant non spiritum habere, sed animam; inrationalia quippe ideo dicuntur, quod uim non habeant intelligentiae atque rationis...hinc autem pecoribus sine dubitatione praepo-nimur, eo quod sunt illa rationis expertia. non habent itaque spiritum pecora, id est intellectum et rationis ac sapientiae sensum, sed animam tantum»⁶⁰.

Així com el rei Joan I hi torna, més endavant, en tancar el diàleg sobre la immortalitat, a propòsit de la diferenciació de l'ànima dels animals respecte a la dels humans. I ho fa amb uns arguments que recorden els agustinians i que encara no tenien paternitat o font:

«Si tu discorres diligentment les potències de la ànima racional e de aquella dels bruts, veuràs que ellas concorden en seny o sentiment, puys en ymaginació, recordació, ínstínt e apetít; e d'aquí avant no han res comú. Tantost te acorrarà la rahó... Puys te acorrerà lo enteniment, qui és força o virtut de la ànima... e puys la intel·ligència...E finalment hages per vera e final conclusió que aquella cosa que tu, discorrent les dites potències, pujant per dret orde, primerament trobaràs no ésser comuna a les dites ànimas, és la rahó.

Dit has més, encara, a mon parer, que la ànima dels bruts és intel·lectual per tal com entenen sovén moltes coses que hom lurs diu, e quan són apellats vénen, e membren molts lochs on són stats. Si axí ho creus com ho dius, an-ganat ést. **Tu apellas 'entendre' ço que ha nom 'oyr' e 'racordació'. Ja.t he dit dessus que en les ànimas dels brutz no.s troba alguna operació que sia sobre la part sencitiva. Tu veus que no entenen ne.s rahonen...Tu veus bé que totes les oranellas en una manera fan lur niu, e totes les aranyes lur tela...»** (pp. 222-224)

En utilitzar les negretes hem tingut també en compte les semblances amb un passatge de *La Ciutat de Déu* que tracta de la unió esmentada humana i els graus vitals:

«Deus unus omnipotens... qui fecit hominem rationale animal ex anima et corpore...qui bonis et malis essentiam etiam cum lapidibus, vitam seminalem etiam cum arboribus, vitam sensualem etiam cum pecoribus, vitam intellectualem cum solis Angelis dedit... qui et animae irrationali dedit memoriam, sensum, appetitum; rationali autem insuper mentem, intelligentiam, voluntatem: qui non solum caelum et terram, nec solum angelum et hominem; sed nec exigui et contemptibilis animantis viscera, nec avis pen-